*) Nach dem Original in Trese Bw. Von den drei angehängten Siegeln ist nur das mittlere mit dem Wappen der von Brobergen erhalten, Umschr. (S.) Gotfri(di Advoc)ati Sta(densis). Vergl. über dieses Geschlecht Archiv des Vereins f. Geschichte u. s. w. zu Stade, I. S. 117 und 185 ff.; II. S. 286 und 289; III. S. 269 ff.

Nr. 104.

Der Rath bezeugt, dass der Knappe Gerfard von Marssel dem Bremer Bürger Gebhard von Vechta den vierten Theil der Güter in Sandwerder bei Seehausen, deren drei andere Viertel demselben schon gehörten, für 7 Bremer Mark verkauft hat.

*Bremen, 18. Juli 1310. *)*

Universis hanc litteram visuris seu audituris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, || quod constituti in nostra presencia Gerfardus de Mercele famulus et Walburgis uxor sua necnon Henricus, || Johannes et Hermannus eorum filii publice recognoverunt, quod de voluntate omnium heredum suorum vendiderunt Gevehardo de Vechta nostro concivi et suis heredibus quartam partem bonorum in Santwerdere cum omnibus suis juribus et pertinentiis, quorum bonorum

*) we fehlt im Orig.

tres partes sunt ejusdem Gevehardi de Vechta et suorum heredum, et quarta pars nunc vendita fuit dictorum Gerfardi et suorum filiorum et heredum, pro septem marcis Bremensis ponderis et argenti eisdem venditoribus totaliter persolutis. Recognoverunt insuper memorati Gerfardus et sui filii, quod super dictis bonis venditis prestabunt eidem nostro concivi et suis heredibus warandiam inviolabilem atque firmam et ad faciendum se obligaverunt in solidum fide data. In cujus rei testimonium nos Volmarus Grelle, Henricus de Hiligendorpe, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hamborch, Henricus Doneldey, Reynerus de Dettenhusen, Conradus de Nigenborch, Thidericus de Ruthen, Hermannus Dux, Johannes Dives, Johannes de Motcele et Woltmannus Segebodonis nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. X., sabbato post divisionem apostolorum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen. Von einer etwas späteren Hand auf der Rückseite: Privilegium super bonis sitis in Santwerdere prope villam Sehusen, que bona decanus et capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis emerunt a Gevehardo de Vechta et suis heredibus. Copie in Reg. c. s. Ansch. fol. 149 b.*

Nr. 105.

Vertrag des Landes Norden mit der Stadt Bremen zur Sicherung des Verkehrs zwischen beiden Theilen, betreffend Todtschlag, Raub, Schulden, Schiffbruch u. s. w.

Norden, 4. August und 7. September 1310. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Hunno dictus Onnenga orator terre Nordensis cum suis cocis ^{a)} et consulibus videlicet Ometato dicto Mertenens, Eylbrando dicto Eylbrandesna, Thyadolfo dicto Uldenga et Bettone dicto Hinkena salutem et pacem in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memoria || pereat seu in oblivionem transeat et per decursum temporis evanescat, expedit ea que fiunt quandoque scripturis et litterarum testimonio perhennari. Hinc est, quod || natis et nascituris cupimus esse notum, quod propter pacem et concordiam, quam cum civitate Bremensi et civibus ibidem desideramus perpetuis temporibus observare ^{b)}, statuimus infrascriptos articulos inter terram Nordensem et civitatem Bremensem perpetuis temporibus inviolabiliter observandos: si ^{c)} quis igitur evidenter occisus fuerit ab invicem casu sinistro emergente, occisus solvetur viginti marcis Bremensis ponderis et argenti; si vero minus evidenter ille, cui

^{a)} *So ohne Abbreviatur in A. u. B.* ^{b)} *A. temporibus obs. perpet.* ^{c)} *Von si quis — restitucio facienda fehlt in A.*

factum inponitur, si de terra nostra fuerit, cum universis consulibus tunc terram nostram regentibus, si Bremensis cum omnibus consulibus tunc temporis in consulatu civitatis Bremensis existentibus in reliquiis se poterit expurgare. Si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, occisus de eisdem bonis solvetur; si vero bona non habuerit et proscriptus fuerit, ita ut non revertatur, sive Nordensis sive Bremensis fuerit, occiso per hoc debet esse omnimode satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos pertinebat, pro ipso respondebunt. Si captus et dijudicatus fuerit, nulla est restitucio facienda. Si eciam ^{d)} quis oculo, pede vel manu privatus fuerit, decem marcis Bremensis argenti et ponderis sibi debebit emendari, et si de lesione rigidam vel aridam manum vel alias inutilem ipsum habere contigerit, ^{e)} illi emendabitur cum quinque marcis Bremensis ponderis et argenti. Si eciam quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et quoquo modo inutilia, duabus marcis et dimidia predicti argenti sibi debet emendari. Si quis vero ab hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore prosequitur, contra spoliatorem justo iudicio procedetur ipso bona sua recipiente. Si minus manifeste spoliatur quis, cui spolium inponitur, si Nordensis fuerit cum omnibus consulibus Nordensium, si Bremensis cum omnibus consulibus in Brema in reliquiis se poterit expurgare. Quilibet sic bona sua det mutuo, quod pro ipsis non gravet aliquem nisi proprium debitorem. Preterea si Nordensis Bremensem super debitis suis in terra sua voluerit incusare, cum duobus consulibus terre sue ipsum convincere debet, si debitum sibi fuerit denegatum; idem eciam Bremensis in civitate Bremensi cum duobus consulibus faciet, si Nordensem denegantem debitum super debitis voluerit incusare. Si eciam aliquis Nordensi in civitate Bremensi injuriari voluerit, illum Bremenses sicut cives proprios defensabunt. Nordenses eciam Bremensibus in aquis et in omni loco ubi possunt astabunt fideliter et constanter. Nullus eciam Nordensis in Brema ponetur in truncum nisi pro furto vel ^{f)} spolio manifesto; si quis eciam indebite se captum probare potuerit, huic duobus talentis seu decem solidis sterlingorum est emendandum. Emptores eciam Nordenses, si qua in civitate Bremensi sunt venalia, libere ement, vendent et deducunt et illud idem Bremenses in terra Nordensi facient viceversa. Preterea si cives Bremenses prope Nordam aut in alio loco, ubi inhabitatores dicte terre ipsos juvare poterunt, passi fuerint naufragium, predicti Nordenses ipsos ad recuperacionem bonorum suorum fideliter adjuvabunt. Sed passi naufragium ipsos juvantibus respondebunt pro suis laboribus competenter. Si vero bona naufragii ad terram Nordensem fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, omnia bona, que de ipsis aquis eruta fuerint, sub custodia alicujus probi vivi poni debent in locum securum vel apud ecclesiam in sequestrum et ibi jacebunt per unum mensem, infra quem si ipsa requisiverint cum litteris civitatis Bremensis, debent civibus ipsa petentibus integraliter presentari, sed laboratoribus competenter pro suis laboribus respondebunt. Et si cives Bremenses a conservatore predictorum bonorum magis requisiverint, quam conservator se sustulisse vel habere fateatur, super hoc conservatoris stabitur sacramento. Insuper si civitas Bremensis guerram aut discordiam cum aliquibus habuerit et ab inimicis civitatis Nordenses spoliari, capi contigerit aut occidi, non debet Bremensibus inputari, nec inputabitur Nordensibus, si cum aliquibus guerram vel discordiam habuerint et ipsi Bremenses a nostris inimicis capti, spoliati fuerint vel occisi. Facta sunt hec de consensu et voluntate honestorum virorum advocatorum Martini dicti Aldela, Kenonis dicti Kenesna et Mennonis dicti

^{d)} eciam *fehlt in A.* ^{e)} *B. contingit.* ^{f)} *A. vel pro.*

Mennenga cum consilio Scitati dicti Ulrekesna, Swiththardi dicti Godinga et Tyonis **E**bbena.^{b)} In quorum omnium testimonium sigillo terre Nordensis roboravimus presens **s**criptum. Datum Norde, anno domini millesimo CCC. decimo, in vigilia nativitatis **b**eate Marie virginis ¹⁾)

¹⁾ Nach den zwei an verschiedenen Tagen ausgestellten Originalen in Trese Bo. Die Abweichungen des unvollständigeren ersten Exemplars vom 4. August sind unter A. unter dem Text verzeichnet. Der Inhalt der Urk. stimmt mit geringen Abweichungen mit dem des Vertrages mit den Astringern vom 19. März 1306 (Urk. Nr. 58) überein. Die Abweichungen sind im Druck durch die grosse Schrift hervorgehoben. An beiden Originalen hängt das gleiche Siegel, bei A. in rothem Wachs an grün- und rothseidener Schnur, bei B. in grünem Wachs an rothseidener Schnur. Umschr. S. Advocatorum et consulum terre Norde. In der Mitte ein Bischof in halber Figur, darunter vier kleine kniende Figuren; zu Seiten des Bischofs: Scs Liudgerus.

Eine Copie nach B. enthält das Privileg p. 427 sqq.; nach dieser gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 230 ff.

Nr. 106.

Vertrag des Harlinger Landes mit der Stadt Bremen.

Esens, 5. August 1310. ¹⁾

Universis Christi fidelibus lianc litteram visurus seu auditoris Hayo Ewana, Herro Haykana et Ulferus Edena, enuncia||tores terre Herlingie, et eorum conjudices **u**niversi in eadem terra Herlingie constituti salutem et pacem in domino sempiternam||. Ne rerum gestarum memoria per decursum temporis in oblivionem transeat, **e**xpedit ut ea, que fiunt quandoque, litterarum testimo||nio roborentur. Hinc est, **q**uod natis et nascituris cupimus esse notum, quod propter pacem et concordiam, **q**uam inter nostram terram et civitatem Bremensem desideramus perpetuis temporibus **o**bservari, de communi consensu omnium proborum virorum terre nostre statuimus **i**nfrascriptos articulos in perpetuum observandos: si quis evidenter occisus fuerit casu sinistro **e**merge[n]te, occisus solvetur viginti marcis Bremensis ponderis et argenti; si vero minus evidenter ille cui factum **i**nponitur si de terra nostra fuerit cum universis terre nostre iudicibus tunc temporis terram nostram **r**egentibus, si Bremensis cum omnibus consulibus tunc in consulatu civitatis Bremensis existentibus in reliquiis se **p**oterit expurgare. Si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, occisus de eisdem bonis solvetur, si **b**ona non habuerit et proscriptus fuerit, ita ut non revertatur sive Herlingus sive Bremensis fuerit, occiso per hoc **d**ebet esse omnimode satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos pertinebat qui eum **r**eceperint, pro ipso respondebunt. Si **c**aptus et dijudicatus fuerit, nulla est restitutio facienda Si vero quis oculo **p**ede **v**el manu privatus fuerit, sibi debet emendari decem marcis Bremensis ponderis et argenti. et si de lesione **r**igidam vel aridam manum vel inutilem habere contigerit, sibi emendabitur quinque marcis argenti et

^{b)} A. Th. dicti Ebbena. ¹⁾ A. in crastino invencionis sancti Stephani.

ponderis predictorum. Si etiam quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et quoquo modo inutilia, illi debet cum duabus marcis et dimidia emendari. Si quis vero ab hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore persequitur, contra spoliatorem justo iudicio procedetur ipso bona sua recipiente. Si minus manifeste spoliatur quis, ille cui spoliolum inponitur si Herlingus fuerit cum omnibus iudicibus terre Herlingie, si Bremensis cum omnibus consulibus in Brema in reliquis se poterit expurgare. Quilibet sic bona sua det mutuo, quod pro ipsis non gravet aliquem nisi proprium debitorem. Preterea si Herlingus Bremensem super debitis suis in terra sua voluerit incusare, cum duobus iudicibus terre sue ipsum convincere debebit, si debitum sibi fuerit denegatum; idem Bremensis in civitate Bremensi cum duobus consulibus faciet vice versa. Si etiam aliquis Herlingo in Brema voluerit injuriari, illum Bremenses sicut cives proprios defensabunt. Herlingi etiam Bremensibus in aquis et in omni loco, ubi posse habent, astabunt fideliter et constanter. Nullus etiam Herlingus in Brema ponetur in truncum nisi pro furto vel spolio manifesto. Si quis etiam indebite se captum probare poterit, huic duobus talentis denariorum Bremensium debet emendari. Emptores etiam Herlingi si qua in Brema sunt venalia libere ement vendent ac deducunt et illud idem Bremenses in Herlingia facient vice versa. Preterea si cives Bremenses prope Herlingiam aut in alio loco, ubi inhabitatores ejusdem terre ipsos juvare possunt, passi fuerint naufragium, Herlingi ipsos ad recuperationem bonorum suorum fideliter adjuvabunt; sed passi naufragium ipsos juvantibus respondebunt pro suis laboribus competenter. Si vero bona naufragii ad Herlingiam fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, omnia bona, que de ipsis aquis eruta fuerint, sub custodia alicujus probi viri poni debent in locum securum vel apud ecclesiam in sequestrum et ibi jacebunt per unum mensem, infra quem si requisiverint cum litteris civitatis Bremensis, debent civibus ipsa petentibus integraliter presentari; sed laborantibus pro suis laboribus respondebunt. Et si cives Bremenses a conservatore predictorum bonorum magis requisiverint, quam conservator se sustulisse fateatur, super hoc conservatoris stabitur sacramento. Insuper si civitas Bremensis gwerram vel discordiam cum aliquibus habuerit et ab inimicis ipsius Herlingos spoliari contigerit seu capi vel occidi, illud non debet Bremensibus inputari; nec inputabitur Herlingis si Bremenses ab eorum inimicis capti spoliati fuerint vel occisi. Facta sunt hec ubi presentes erant nos iudices terre Herlingie antedicti necnon discreti viri Tammo viceprepositus nostre terre, Foko Ymelonis frater suus, Hayo Wiardinga, Reynardus Everdinga, Betto Idinga et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium sigillo terre nostre roboravimus presens scriptum. Datum Eselingis, anno domini millesimo CCC. decimo, feria quarta ante festum beati Laurentii martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bo. Das Siegel ist abgefallen. Copie im Privileg p. 429 ff. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. p. 234 ff. Der Inhalt der Urk. stimmt mit der vorigen und dem Vertrage mit den Astringern vom J. 1306 (Urk. Nr. 58) überein. Die Abweichungen von dem letzteren sind in Druck durch die grosse Schrift hervorgehoben.*

Nr. 107.

Graf Johann von Oldenburg schliesst sich dem Bündnisse der Grafen Gerhard und Otto von Hoya, Gerhard und Hildebold von Bruchhausen, der Junker Johann und Christian von Delmenhorst, der Edelherren Rudolf und Burchard von Diepholz, seines Bruders Christian und der Stadt Bremen auf 6 Jahre an.

8. September 1310. ¹⁾

Johannes dei gratia comes in Oldenborch universis presentia visuris vel audituris presentis rei noticiam cum favore. Attestacione presentium universorum notitie cupimus imprimendum, quod nos pia deliberatione et benivola voluntate inmittimus nos confederacioni et compromissioni facte inter nobiles viros Gherardum et Ottonem comites de Hoya, Gherardum et Hildeboldum comites de Brochusen, Johannem et Christianum domicellos in Delmenhorst, Rodolfum et Borchardum de Dhefolte, Christianum fratrem nostrum et civitatem Bremensem, pangentes cum eisdem, ut quicquid ipsis infra tractum sex annorum commodi aut incommodi eveniet, sorte simili attingere nos debet. In cujus rei testimonium presens scriptum nostro sigillo duximus roborandum. Datum anno domini M. CCC. X, in nativitate beate Marie.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bl. Siegel abgefallen.

Nr. 108.

Das Domcapitel bezeugt, dass der Bremer Bürger Eilard Winman, Bauherr des Doms, dem Vicar Bolco einen Stall in der Buchtstrasse für 6 Mark verkauft habe; derselbe soll nach dem Tode des Käufers an den Dom fallen.

Bremen, 22. September 1310. ¹⁾

Henricus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum omnibus Christi fidelibus || presentem literam inspecturis salutem in domino. Constitutus in nostra presentia Eylardus dictus Winman civis Bremensis, fabrice nostre procurator, publice recognovit, quod vendiderit Bolconi perpetuo vicario ecclesie nostre quoddam stabulum situm in Bucstrate juxta domum Olrici sartoris versus occidentem pro sex marcis Bremensis ponderis et argenti ea scilicet conditione, quod idem sta-

bulum post mortem ejusdem Bolconis ad structuram ecclesie nostre redibit liberum et solutum. Nos igitur hanc venditionem ratam habentes sigillum nostrum in testimonium presenti litere duximus apponendum. Datum Brema, anno domini M. CCC decimo, in die beati Mauricii et sociorum ejus.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 537. Siegel abgefallen.

Nr. 109.

Der Ritter Lippold von Bremen verkauft mit Zustimmung seiner Brüder, Dietrichs, des Archidiacons von Hadeln, und Erpos, dem Propst Basilius von Bücken ein halbes Land in Schwachhausen und eine Hufe ebendasselbst.

Bremen, 30. November 1310. ¹⁾

Nos Lippoldus de Brema miles, Elizabeth uxor sua ac Thidericus eorum filius recognoscimus || et tenore presencium publice protestamur, quod de voluntate et consensu honorabilis viri domini Thiderici archidiaconi Hathelerie in ecclesia Bremensi et Erponis de Brema militis fratris sui et omnium, quorum interest, vendidimus honorabili viro domino Basilio preposito ecclesie Buccensis dimidiam terram nostram sitam in Swachusen, quam Johannes Friso nunc colit pro tempore, et unam arcam solventem viginti quatuor pullos, sitam in eadem villa, cum omnibus suis juri- bus et pertinenciis ab omni inpeticione liberas et pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, prout ipsas hactenus possedimus pro quadraginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis persolutis integraliter justo empcionis titulo in perpetuum obtinendas. Et prestabimus eodem domino Basilio super eisdem bonis a nobis venditis warandiam firmam inviolabilem atque justam. Et ut eadem vendicio sorciatur robur perpetue firmitatis, testes aderant: honorabilis vir Hermannus de Bluchere canonicus ecclesie Bremensis, Gotfridus Camerarius, ejusdem ecclesie perpetuus vicarius, Gevehardus de Vechta, Thidericus de Ruten, Woltmannus Segebonis et Thidericus Ricmari, cives Bremenses, coram quibus memorato domino Basilio dicta bona dimisimus cum juris sollempnitatibus debitis et consuetis. In cujus rei testimonium nos Thidericus archidiaconus Hathelerie, Erpo et Lippoldus milites dicti de Brema fratres antedicti nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Datum Bremis, anno domini millesimo CCC. X., in die beati Andree apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 538. Anhangend ein unbedeutender Rest vom Siegel des Archidiacons von Hadeln, die beiden anderen Siegel sind abgefallen.

Nr. 110.

Der Rath bezeugt, dass der Ritter Friedrich von der Hude dem Bremer Bürger Conrad von Haren zwei Stücke Landes in Lesumbrook und eine Hufe in Grambkermoor für 15 Mark verkauft hat.

Bremen, 7. April 1311. 1)

Universis hanc litteram visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constitutus in nostra presencia Fredericus de Huda miles publice recognovit, quod || de voluntate et consensu Lutgardis uxoris sue, Luderi filii sui, Elizabet, Berte, Margarete, Gertrudis filiarum suarum et omnium heredum suorum vendiderit Conrado de Haren nostro concivi et suis heredibus duas pecias terre sitas in Lesmerbroke apud bona Ludolfi Sapientis, quos Gelbernus nunc colit pro tempore, item aream unam sitam in More, quam Margareta relicta Erponis nunc colit pro tempore, cum omnibus juribus suis et pertinentiis pro quindecim marcis Bremensis argenti et ponderis justo empcionis titulo pro hereditate libera possidendas. Recognovit insuper idem Fredericus, quod ipse et heredes sui antedicti memorato Conrado et suis heredibus super hujusmodi bonis venditis prestabunt warandiam inviolabilem atque justam. Ceterum antedictus Conradus et sui heredes jam dicto domino Frederico et suis heredibus hanc gratiam concesserunt, quod hujusmodi bona infra hinc et festum beati Michahelis nunc proxime venturum reemere possunt pro eadem pecunie quantitate; que si medio tempore reempta non fuerunt, extunc idem Conradus et heredes sui prenominata bona, ut premittitur, jure proprietatis in perpetuum obtinebunt. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hillewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasbergen, Hermannus Segebodonis, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Gevehardus de Vechta, Hillebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus, nunc consules in Brema, nostre civitatis ac ejusdem domini Frederici sigillis roborari fecimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XI., feria quarta post dominicam Palmarum.

1) *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 544. Anhangend 1) das S. Frederici de H. 2.,*

2) *das der Stadt Bremen.*

Nr. 111.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann von Arsten der Kirche U. L. Frauen drei Stücke Landes auf dem Alkerfelde bei Arsten geschenkt habe.

Bremen, 30. August 1311. ¹⁾

In nomine domini amen. Omnibus presentem paginam visuris seu auditoris . . consules civitatis || Bremensis salutem in domino. Ne rerum gestarum memoria in oblivionem transeat et per decursum temporis || evanescat, expedit ea, que fiunt quandoque, scripturarum testimonio perhennari. Hinc est quod natis ac nas||cituris cupimus esse notum, quod constitutus in nostra presentia Johannes de Arsten noster concivis publice recognovit, quod cum consensu suorum heredum ac omnium quorum interest pro anime sue remedio legaverit ecclesie sancte Marie nostre civitatis tres petias terre dictas in vulgo wende, sitas prope Arsten in loco, qui dicitur Alkerfelde, quas Johannes Waggelinch nunc colit pro tempore, post mortem ejusdem Johannis jure proprietatis perpetuo optinendas. De quarum fructibus sacerdotibus in eadem ecclesia celebrantibus vinum debet ad misse officium ministrari. Ceterum venit in condicionem, quod memorate petie a procuratoribus dicte ecclesie nullatenus vendi debeant, sed apud ipsam perpetuis temporibus permanere. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hildewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasbergen, Hermannus Segebodonis, Dethwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Ghevehardus de Vechta, Hildebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. undecimo, in crastino die decollationis beati Johannis baptiste.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese W. Siegel abgefallen. Dasselbe muss nach am Rande der Urkunde befindlichen Aufzeichnungen von der Hand Daniels von Büren aus den Jahren 1486—91 schon damals gefehlt haben.*

Nr. 112.

Der Knappe Heinrich von Omstede verzichtet auf sein vermeintliches Anrecht an drei Viertel Landes in Gröpelingen, welche die Bremer Domvicare einst von seinem Vater käuflich erwarben.

Stade, 3. September 1311. 1)

Ego Henricus dictus Omstedhe famulus profiteor presentibus et protestor, quod de consensu et voluntate Lutgardis uxoris mee, Johannis filii mei et omnium meorum heredum, quorum nunc interest et interesse poterit in futurum, dimisi discretis viris vicariis ecclesie sancti Petri Bremensis tres quadrantes terre vulgariter vertel appellatos, sitos in Gropelinghe, cum omni jure et pertinentiis pro hereditate libera in perpetuum obtinendos; quos quidem quadrantes terre emerunt a patre meo justo titulo emptionis et diu in possessione pacifica tenuerunt. Et quia prefatos dominos vicarios in predictis bonis ratione juris, quod michi in ipsis competere credebam, aliquantulum impediui, ut ab omni impedimento cessarem, ab ipsis recepi quatuor marcas Bremensis ponderis et argenti, firmiter protestans, quod nec ego nec heredes mei nati vel adhuc nascituri possumus in eisdem bonis aliquid juris in perpetuum vindicare. Promitto eciam fide data, quod ipsos in sepefatis bonis cunctis vite mee temporibus non impediam neque inferentibus consenciam quoquomodo. In cujus rei testimonium, quia proprium sigillum non habeo, sigillis nobilis viri Johannis comitis de Stotle et discretorum virorum consulum Stadensium feci presentem litteram roborari. Et nos Johannes comes de Stotle et consules Stadenses, quia premissa audivimus, ad petitionem ejusdem Henrici de Omstedhe nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum Stadis, anno domini millesimo C^oCC. X^o, III. nonas Septembris.

1) *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover No. 550. Anhangend die beiden wolerhaltenen Siegel des Grafen Johann von Stotel und der Stadt Stade in dunklem Wachs.*

Nr. 113.

Wermbert, Abt des Klosters St. Pauli, bezeugt, dass er mit Zustimmung des Convents dem Propst Basilius von Bücken eine Rente von 1/2 Mark aus Gütern zu Rockwinkel für 10 Bremer Mark verkauft, dieser aber die Rente dem Convent zur jährlichen Feier des Festes der heiligen Anna geschenkt habe.

20. December 1311. ¹⁾

In nomine sancte et individue trinitatis. Wermbertus, dei gratia abbas monasterii sancti Pauli extra muros || Bremenses ordinis beati Benedicti, universis Christi fidelibus presentia visuris et auditoris salutem in vero || salutari sempiternam. Recognoscimus in hiis scriptis publice protestantes, quod nos cum consensu nostri || conventus recepimus ab honorabili viro domino Basilio, Buccensi preposito, decem marcas Bremensis argenti et ponderis et pro ipsa pecunia sibi dimidiam marcam in redditibus in nostris bonis in Rocwinckel assignavimus, quam ipse nostro conventui contulit, annuatim semper in die beate Anne percipiendo et absque calumpnia seu impedimento libere, quite ac jugiter perfruendo. Tali adjecta conditione, ut festum ejusdem beate ac venerabilis Anne matris Marie in nostro predicto conventu in divino officio cum sua hystoria singulis annis perpetuis temporibus devote ac sollempniter celebretur. Et ne aliquis successorum nostrorum hoc factum nostrum infringere, violare, seu modo quolibet alio commutare ausu temerario presumat, presentem fecimus conscribi paginam, nostri et conventus nostri sigillorum munimine firmiter roboratam. Datum anno domini M. CCCC. XI., in vigilia beati Thome apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Ds. Anhangend die Siegel des Abtes und des Convents in weissem Wachs.

Nr. 114.

Der Rath bezeugt, dass Heinrich, Sohn des Ritters Hermann Pape, seine Frau, sein Bruder Schweder und seine Schwester Gisela dem Bremer Bürger Dietrich Ricmers für 40 Bremer Mark Silber ein halbes Land zu Lankenau verkauft haben.

Bremen, 24. December 1311. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Novéritis, quod constituti in nostra presencia Henricus filius

Hermanni Papen militis, Vredeke uxor sua, Svederus frater suus nec || non Gisle soror ejusdem publice recognoverunt, quod cum consensu omnium suorum heredum vendiderunt Thiderico dicto || Ricmari nostro concivi et suis veris heredibus dimidiam terram cum quadam area habitabili, sitas in villa Lanckenov, quas colit nunc pro tempore Henricus filius Longi, cum omnibus suis attinentiis pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis sibi persolutis integraliter juste empcionis titulo pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, perpetuis temporibus possidendas, cujus dimidie terre prestabunt warandiam inviolabilem, perpetuam atque justam. Ad quam inviolabiliter observandam Johannes et Henricus filii Thome, Hermannus filius quondam Henrici Sapientis militis et Otto filius Johannis Clotes se una cum dictis venditoribus memorato Thiderico et suis heredibus insolidum promiserunt, ita videlicet, quod si jam dictis emptoribus per ipsos vel per alios nomine eorum dampnum aut impedimentum aliquod evenerit, jure ministerialium et securitate pacis, quam consules dare consueverant, frui non debebunt, quin ipsos ac bona eorum licite arrestare et inpedire poterunt, donec eisdem de inpedimento aut dampno sit plenarie satisfactum. Ceterum sepedictus Thidericus et sui heredes recognoverunt coram nobis, quod quicumque literam presentem habuerit, dictam dimidiam terram jure proprietatis perpetuo possidebit. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hildewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasberghen, Hermannus Seghebodonis, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Ghevehardus de Vechta, Hildebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum et nos Henricus et Svederus filii quondam Hermanni Papen et nostri confidejussores nostri (*sic!*) antedicti in evidens testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XI, in vigilia nativitatis Christi.